morati, in novilunio autem in iisdem partibus & minutis. Sin id usu non veniat, inquirendum est quanto lumina ipsa intervallo distent aut ab oppositione quæ sit è diametro, aut à concursu in idem punctum: tum utrum eorum sit positum in sequentibus, hoc est, adversus orientem solem positis signis. Si in iis sol moveatur, medium intervallum cum decima parte lunæ adjiciendum est, duodecima autem tantum soli: & quòd ille numerus perrexerit, ibi dicemus fieri aut novilunium, aut plenilunium, cùm in ea loca sol & luna devenerint. Id autem de rudiori supputatione intellectum velim. Quòd si in signis orientalibus luna versetur, ea intercapedo cum duodecima parte est subtrahenda à loco in quo luna commoratur, & duodecima sola pars à loco solis, cui loco is numerus occurret, ibi dicemus coitum vel plenilunium futurum, pervenientibus nimirum è luminaribus. Præterea de nodis eclipticis quærendum est. Nodi autem sunt conuersus, seu incidentiæ obliquitatis, quam habet eccentricus lunæ in eccentricum solis, qui & ipsi nodi moventur contra ordinem signorum: quia eccentricus solis movetur secundum ordinem zodiaci, sed eccentricus lunæ peculiarem motum obtinet contra ordinem signorum. Quæren-

§6 D E A S T R O N O M I A

dum igitur est, sintne hi nodi propinquiliuminatibus in pleniluniis aut noviluniis. nam id si fiat, tum deum Eclipse continget. Ratio autem eorum nodorum inveniendorum hæc est. A Capricorno ad sequentia signa extendemus partes & minuta quæ restant de circulo, à quo latitudinis borealis sit diminutio facta: quo loco substiterimus, ibi nodum dicemus esse eum qui caput dicitur, seu lunam sursum ferens: & erigone ejus, eum qui cauda seu deferens appellatur. Quòd si distantia ab his nodis luminum in plenilunio sit major uno gradu & quatuor minutis, id verò plenilunium eclipsi obnoxium erit: patietur enim luna defectum. sin minor non fuerit, eclipsi vacabit. Rursus in coitu, si major uno gradu & triginta septem minutis fuerit distantia luminum à nodis, luna in partibus Septentrionalibus hærente: id novilunium eclipsin solis secum feret: sin minor non fuerit, eo defectu vacabit. Luna autem in meridionalibus partibus existente, si minori spacio lumina à nodis distet quam sit quadraginta sex minutorū, conjunctio ea erit ecliptica, & solis defectum secum habebit: si non minori, ne eclipsi quidem accidet. Quòd autem minus intervallum requiritur luna in meridionalibus partibus existente, id eo sit, quòd luna quo vicinior est terræ, eo magis visum

visum nostrum fallit , efficitq; ne in vero suo loco conspiciatur : quo sublimor , eo minus in auge verò nullam penitus diversitatem aspectus , (sic enim parallaxin Scholæ vocant) inducit. Igitur cum in ea parte quæ est versus meridiem , magis visum nostrum decipiatur , videtur amplius etiam distare: ideoque indiget propiori ad nodos accessu , minorique ab his distantia. Et hæc de duobus lumina-ribus. Capitula illa quinque sæpius jam dicta , triplicem in reliquis quinque Planetis expositionem adipiscuntur. Quæruntur enim & in corde leonis , & in epicyclo , & in centro ipsius sideris , tum computatis partibus ac minutis , quæ unicuique quinque capitulorum in singulis his respondent , circu- loque vel circulis abjectis , cum reliquo numero epicycli centro respondente , ingredi- mur inæqualitatis tabulam , accipimusque in ea quæ huic respondeant in tertia serie , aut per proportionalitatem invenimus. Si autem illatus in tabulam numerus sit minor 180 partibus , subducimus ab epicyclo de tertia serie acceptum partium numerum , & adjicimus centro sideris: si major , contrà epicyclo adjungiimus , à centro stellæ subtrahimus. Post hanc sive additionem sive diminutionem , utrosque numeros hoc est tam epicycli quam centri stellæ nu-

merum, in inæqualitatis tabulam transferimus: & ab his quæ illato epicycli numero adjacent, sumimus sexagesimas quartæ serici. Hæ si fuerint subtrahendæ (quod à diminutione quæ ordine sequuntur sexagesimatum manifestatur) tum sumimus ab his quæ opposita sunt numero centri stellæ, ea quæ sunt in quinta & sexta serie: tum ea quæ sunt de quarta serie, per hæc quæ sunt de quinta multiplicamus, productum à sextæ serie numero subducimus. Sin sexagesimæ fuerint addendæ (quod ex eo perspicuum fit, si ordine deinceps accrescant) tunc pro quinta serie, ea quæ sunt in septima sumimus, & ipsa apposita numero centri sideris illato in tabulam: tunc quartæ serici numero per eum qui est ex septima multiplicantes, productum sexto adjungimus. Post hanc vel additionem vel subtractionem, quæ per incrementum vel decrementum sexagesimatum commonistrata est, si ipsius sideris numerus illatus sit minor quam 180, adjicienda erunt ea quæ sunt de sexta serie ad numerum epicycli seorsim positum: sin major, subducenda. Hac numero ita constituto adjicimus proprii sideris numerum qui ei attribuitur. Is est in phœnonte, Saturnum ita vocant partium 110. minus 3. (fortasse minutis) in Phætonte, qui est Iupites 38. partium minus

nus 30. In parte , pyroenta illi vocant, partium 353. In lucifero, quæ est Venus, integrarum partium 292. In Mercurio , quem illi Stilbonta dixerunt , partium 66, minus 30. Similiter apponimus etiam numerum , qui deductus est per quinque capitula à corde leonis. Post has additiones circum-  
lum , aut circulos plures , à sic collecto numero abjicimus : pòst facto ab ariete initio , cuivis signo tribuimus triginta par-  
tes de hoc numero : qui ubi nos defecerit, ibi dicemus esse locum ejus sideris , de quo instituta erat ratiocinatio , idque in  
proximè sequentibus gradu & minuto commorati. Notandum & hoc , quòd idem & nihil dum mutatus numerus su-  
mitur in his quinque capitulis de corde leonis in omnibus planetis , & peculiaris in  
quovis planeta pro centro epicycli & centro  
stellæ sumitur , apponunturque in his quin-  
que capitulis sub quovis planeta peculiares numeri. Sed hæc quoque satis sit breviter de  
loco quinque planetarum inveniendo di-  
xisse. Quando autem in hunc finem solerti studio inventio horum locorum excogitata  
est , ut per hos positus siderum , quæ eorum  
inter se configurationes & obtutus essent ( Aspectus vulgo ferunt ) perspicientes , tum ex situ temperaturam conjectantes , denique

f 5

ad

ad judiciorum inventionem perveniremus: superest, ut præterea quantum ejus fieri potest, ratioque compendii fert, de aspectibus ejusmodi dicentes, tum de temperamento cuiusvis sideris nonnihil adjicientes, denique de evocationum ( Apotelesmata Græci nominant ) ratione quædam inferentes, ita finem huic dissertationi imponamus. Proinde aspectus , seu configurationes siderum fiunt secundum æquilateras & æquiangulas figuræ, inscriptas signifero circulo. Inscriptibuntur autem ei quatuor trianguli, tria quadrata, sexanguli duo, & una duodecim laterum figura. Subtendit verò unumquodque trianguli latus quatuor signa, ut quadrati tria , sex anguli duo , duodecim anguli unum : quo efficitur , ut plures dictis figuræ zodiaco inscribi nequeant. Conveniunt autem inter se trianguli & sexanguli , dissentientia se invicem quadrata & duodecangula. Neque verò etiam è diametro sibi invicem opposita inter se consentire ullo modo possunt. Convenire dicuntur , quando signa à quorum uno ad alterum latus figuræ pertinet, sunt ejusdem generis: quod fit in triangulis & sexangulis. Discrepare dicuntur, cum signa inter quæ latus jacet figuræ, diverse sunt naturæ: quod quadrato & figuræ duodecim laterum accidit. Cum enim si gna

gna factō ab ariete initio alternis masculini  
sint & fœminei sextus , eo quo jam diximus  
modo ab uno ad alterum latera figuratum  
pertingunt. Verūm hæc quidem de aspecti-  
bus : neque enim ratio compendii prolixio-  
rem expositionem admittit. Quod ad tem-  
peramentum attinet , Saturnus , qui post  
fixas seu inerrantes stellas est supremo loco  
constitutus , temperie est sicca , omninoque  
frigida præditus : Mars , qui longo inter-  
vallo inferior est , calido , admodumque sicc-  
co temperamento : qui inter eos medio  
loco positus est Iupiter , ex utrisque tempe-  
riam mixtam obtinet , calidus & frigidus.  
Sol calidus est , & remissam habet siccita-  
tem. At luna , quæ sole multo est humi-  
lior , & humida est , & non admodum ca-  
lida. Duo interposita hisce sidera sunt , ex  
quibus Venus calida est humidaque tempe-  
ratura : Mercurius autem siccus , juxtaque  
humidus. His de causis , Saturnum quidem  
& Martem maleficos esse dixerunt : quòd  
nimium frigus , necnon & nimia siccitas re-  
bus interitum afferant , & eas corrumpant.  
Iovem autem , Venerem , & Lunam benefi-  
cos , ob bonam eorum temperaturam , sa-  
lubremque qualitatum in his mixtionem.  
Solē verò & Mercurium medios dixerūt , qui  
eodem se haberent modo , quo id sidus cui  
appro-

appropinquassent. Addiderunt & hoc, quemvis planetarum ejus generis seu sexus esse, cuius & ipsius nomen sit, excepto Mercurio: cuius nomen cum marem indicet, ipse neutrum sexum sortitus sit. Hoc modo contemporati quum in suis revolutionibus ita disponuntur invicem, ut aliquam commemoratarum figurarum inter se continguant, si eæ figuræ sint ex his quas consente[n]tes vocari diximus, eo efficacior vis siderum redditur, aut ad bonum efficiendum aliquod, nempe si hi aspectus beneficorum sint: aut ad malum, si maleficorum. Si figura sit dissentientium, hoc minor erit, atq[ue] debilior sese obtuentium siderum efficacia.

Quod si ad h[ec] ipsa sidera, præterquam quod consentiunt figuris, etiam ejusdem generis sint, adhuc eorum potentior ad efficiendum erit natura: contraria diversorum sint sexuum, consentientibus etiam figuris, imbecillior atque remissior. Iam si præter h[ec], quibus siderum efficaciam augeri ostendimus, aut in suis propriis sint domiciliis, quorum domini appellantur, aut in sua altitudine existant, multo magis evidens fit & perspicua eorum potentia, quomodo eadem obtusior atque languidior, & quasi subfrigida redditur, si præterea quibus vis eorum retunditur, in alienis morentur sedibus, aut in suo humilimo

milimo loco. Domicilia autem eorum efficiacitatem respondentia sunt, solis quidem leo, lunæ autem cancer, Saturni capricornus & aquarius, Iovi tribuuntur sagittarius & pisces, Marti scorpius & aries, Veneri libra & taurus, Mercurius virginem & geminos occupat. Alio autem modo eorum elevationes seu summæ altitudines distributæ sunt. nam sic soli convenit aries, quod is in eo signo semicirculum ingreditur, in quo aux seu apogenum solis est proprium. Saturno quippe, qui etiam qualitates soli contrarias obtinet, attributum est oppositum signum, libra inquam: Iovi autem cancer, procreatori planetæ signum gignendo aptum. Marti, ut maligno, capricornum destinarunt, quasi destructorem rerum: Veneri pisces, humidæ & calidæ, humidam & calidam exaltationem tribuentes. Mercurio, ut sicco, & humoris experti, assimilarem elevationem in virgine adscripserunt. Lunæ augem in tauro posuerunt: quam & commenti sunt tauris vehi, nimirum efficacissimæ illi animal cum primis laboriosum subdentes: & cum luna à sole illuminetur, secundum solis exaltationem etiam ejus augem collocaverunt. Infimæ eorum devectiones, quæ opposita augis & perigea dicuntur, in signis ex diametro augibus opposi-

94 D E A S T R O N O M I A  
positis. Ergo cum his rationibus planetæ in-  
vicem coincident, sit ut hinc aliquid certum  
efficient: cæterūm diversas ipsi qualitates ae-  
cipiunt, pro eo ut ad solem aspectus obti-  
nent. Quemadmodum enim sol dum in  
vernis commoratur signis, humoris causa  
existit, idemque peragrans æstiva calorem  
efficit: autumnalia verò per terrans, siccitatem:  
transiensque per hyberna, frigoris causa est:  
eodem modo etiam reliquorum planetarum  
quilibet varias qualitatum diversitates, pro  
eo atque adversus solem positus est, accipit.  
Etenim luna à suo post coitum ortu usque ad  
primam quartam, donec nimirum dimidia-  
ta apparet, humida est, hinc usque ad ple-  
nilunium calida, à plenilunio usque ad alte-  
ram quartam siccata: quod reliquum est, usque  
ad occasum suum & congressum cum sole,  
frigida. Sic & reliqui quinque planetæ ab  
ortu suo usque ad primam stationem humi-  
di sunt, ab ea usque ad acronychum ortum  
calidi, hinc usque ad alteram stationem sic-  
ci, ab hac usque ad suum occasum frigidi.  
Atqui non uno modo omnes oriuntur & oc-  
cidunt. Luna enim ab occidentalibus parti-  
bus emicans oritur: occidit autem in plaga  
orientali, quando nimirum sub radios solis  
occultitur, soleisque cursu antevertent, cum  
eo congregitur. Contrà Saturnus, Iupiter,

ac

ac Mars oriuntur ab orientalibus, occidunt  
in occidentalibus locis: quippe qui solem  
non præveniant, sed ab eo præveniantur.  
Venus equidem ac Mercurius, quia & præ-  
vertunt, & prævertuntur, duplices ortus  
occasusque habent, tam orientales quam oc-  
cidentales. Cæterum hoc modo planetæ &  
ob aspectus quos cum sole constituant, al-  
terantur, & omnino permultas diversitatem  
qualitatum suis invicem concursibus atque  
conjunctionibus in ambiente nos aere effi-  
ciunt: qua in effectione semper quidé cujusvis  
planetæ propria atque insita vis prævalet, mu-  
tatur tamen atque alteratur illa ex mutuo re-  
liquorum concursu atque conventu. Quin &  
climatum seu plagarum situs quæ diversis in  
locis terræ habitabilis expositæ sunt, non co-  
dem modo earum affectiones excipiunt: alio  
enim modo alia climata radiis his contin-  
guntur. Climata ipsa à meridie versus sep-  
tentriōnem, secundum latitudinem, ordi-  
ne sunt constituta, primum quod per Me-  
roen appellatur, secundum per Sienem, ter-  
tium per Alexandriam, quartum per Rho-  
dum, quintum per Hellespontum, sextum  
per Medium pontum, septimum per Bory-  
sthenem. Vnde fit, ut ob hanc diversitatem  
scientia ipsa multiplex, & vix comprehensi-  
bilis sit, & hæc omnia aut etiam pleraque  
scire

scire sit perquam arduum. Neque enim ratio ita se per omnes res extendit, ut omnia observari, ac de illis verè pronunciari sit licitum, ut non interdum longè ab exacta cognitione aberretur: verum in hoc tantum sumus, ut prius perspecta eorum natura atque proprietate, quæ sunt à Natura effecta, ex his ipsis futura prædicamus. Neque præter ea quæ naturali quadam consequentia ex effectis Naturæ sequuntur, scientia hæc quicquam docere potest: quando & qui nimis subtiliter hæc ipsa consequantur, hoc loco quandoque hallucinantur. nam eos aut prudentia deficit, ubi ad primas effectiones primorum elementorum devenerint: aut voluntas frustratur, dum effecta secundo loco ex compositis scrutantur. Enimvero si nistros homines, indoctosque arbitrandum est esse eos, qui horum similia dicere aggrediuntur: nempe mirifica dictitando quælum & viatum suum exercent, coguntque se vates pro Astronomis haberi, inter fatidicum spiritum, gratiamque, & scientiæ proprietatem nihil discernentes. Nam vatum quidem est prænotio atque prædictio eorum quæ naturam excedunt, sed in voluntate atque arbitrio hominis posita sunt: Astronomiæ autem omnis facultas circa naturales est occupata, in quibus omnis scientiarum vis consumitut.

mitur. Hi verò non contenti naturalibus, ex naturalibus ea quæ sunt supra naturam, aut in voluntate posita, colligunt: lubrica admodum ducti cogitatione, resque nostras necessitati, naturalique siderum conversio- ni adscribentes. Atqui constat, non Naturam, sed voluntatem dominari apud nos in rebus agendis. Quid? nonne hi ipsi qui contraria his præ se ferunt, re ipsa cum ve- ritate convenient? Nam & famulos suos delinquentes castigant, & studiose suas ipsorum res disponunt, curamque rerum futurarum habent, & ad eas se præparant: subinde- que seipso communijunt, tanquam sibi ipsis non satis fidentes, nec fidem his quæ profi- tentur habentes. Proinde stultum est, si, qui sibi ipsis non credunt, alios volunt in er- torem vi quadam abducere. Stultius est, quodd Scripturam ad patrocinium sui alle- gant, quæ dicit: Sint in signa & tempora, & dies & annos. Verum hæc, ô inepti, signa, innuit naturalia, & effectiones significantia naturales: neque ostendentia, quæ suapte vo- luntate homines agunt: Si enim secundum Naturam sunt signa, etiam ea quæ his signifi- cantur, naturalia esse necesse omnino est. Quomodo & Solem, qui efficacia cæteris præstat sideribus, causam videmus esse na- turalium effectuum: itemque Lunam, quæ

g parti-

participatione ab eo lumen accipit; diversis illuminationibus certius diversos in rebus naturalibus effectus producere: eandemque suis cum Sole coitibus, & ab eo digressibus, varia atque omnis generis in hac mundana mole efficientem, sensu percipimus. neque verò unquam compertum est, ab his voluntatem humanam, ad aliquid quod nolle, adactam. At enim Sole & Luna, quæ evidenter suas proprias vires etiam indoctis percipiendas præbent, magis abstrusam reliquorum siderum efficaciam deprehendipat est: itemque ex qualitate unicuiq; eorum assignata, eorumque inter se vel cognitione, vel contrarietate, tum concursu atque remotione, diversitateque præterea segmentorum atque partium Zodiaci, in quibus moventur. Hæc omnia præcisa ratiocinatione, aliisque observationibus cognoscere nobis licet, nec non & quam varias hæc sidera effectiones in hac rerum natura, quæ cœlo Lunaq; est inferior, adeoque circa terram, sint productura, conjicere possumus ex varia aspectuum posituimque diversitate. Nullam autem omnino hinc necessitatem rebus quæ à nostra voluntate dependent, attribuemus: neque enim id in animum nostrum inducemos, nisi cum summo prius periculo principatum menti, qua pulchrius donū in nobis collocatum est, nullum abrogaverimus.

AR 1-

ARISTOTELIS STAGIRITÆ  
QUÆSTIONES  
MECHANICÆ.

Nicolao Leoniceno interprete.

**M**IRACVLO sunt ea quidem quæ natura contingunt, quorum ignorantur causæ: illa verò quæ præter naturam, quæcunque ad hominum utilitatem arte fiunt. In multis enim natura ei, quod nobis vsui esse potest, contrarium facit. Natura etenim eundem semper habet modum, & simpliciter: utile autem multifariam commutatur. Quando igitur quippiam præter naturam oportuerit facere, difficultate sua hæsitationem præstat, arteque indiget. Quam ob rem eam artis partem, quæ hujusmodi succurrat difficultatibus, mechanicam appellamus. Quemadmodum enim Antiphō scribit poeta, sic se res habet. Arte enim superamus ea, à

g 2 quibus

quibus Natura vincimur. Hujusmodi autem sunt, in quibus & minora superant majora, & quæcunque momentum parvum habent, magna movent pondera: & omnia ferè illa, quæ mechanica nuncupamus problemata. Sunt autem hæc neque naturalibus omnino quæstionibus eadem, neque sejugata valde: verùm mathematicarum contemplationum, naturaliumque communia. De numero autem eorum, quæ hoc in genere dubitantur, illa esse dicuntur, quæ circa vectem fiunt. Absurdum enim esse videtur, magnum moveri pondus ab exigua virtute, cum pluri præsertim pondere. Quod enim sine vecte quipiam moveare non potest, id ipsum ponderis citius movet vectis ad illud pondus adjungens. Omnium autem hujusmodi causæ principium habet circulus. Istud verò ratione contingit, ex admirabili etenim mirandum accidere quipiam non est absurdum. Maximè autem est admirandum, simul contraria fieri. Circulus verò ex hujusmodi est constitutus. Statim. p. ex commoto effectus est, & manente, quorum natura ad se invicem est contraria. Quam ob rem isthæc cernentes minus admirari convenit contingentes in illo contrarietas. In primis enim lineæ illi, quæ circuli orbem amplectitur, nullam habenti latitu-

titudinem, contraria quodammodo inesse apparent, concavum scilicet, & curvum. Hæc autem eo à se invicem distant modo, quo magnum & parvum. Illorum etenim medium est æquale: horum vero rectum. Quapropter cùm ad se invicem commutantur, illa quidem priùs æqualia fieri necesse est, quām extreñorum vtrumlibet: lineam verò, rectam, quando ex curva concava, aut ex hujusmodi rursus curva fit, & circularis. Vnum quidem igitur isthuc absurdum inest circulo. Alterum autem, quod simul contrariis movetur motionibus: simul enim ad anteriorem movetur locum, & ad posteriorem. Et ea, quæ circulum describit, linea, eodem se habet modo. Ex quo enim incipit loco illius extremum, ad eundem rursus redit: illa enim continuò commota, extremum rursus efficitur primum. Quam ob rem manifestum quod inde mutatum est: quapropter ( ut dictum est priùs ) non est inconveniens ipsum miraculorum omnium esse principium. Ea igitur, quæ circa libram fiunt, ad circulum referuntur: quæ verò circa vectem ad ipsam libram: alia autem fere omnia, quæ circa mechanicas sunt motiones, ad vectem. Præterea etiam, quoniam unica existente, quæ ex centro est, linea, nullum aliud alii, quæ in illa sunt pun-

Etorum æqua velocitate feratur, sed citius semper quod à manente termino est remotius, pleraque miraculorum accidunt in circuli motionibus: de quibus in iis, quæ post hac adducentur, quæstionibus erit manifestum. Quoniam autem secundum contrarias simul motiones movetur circulus, & alterum quidem diametri extremum, vbi A, in antè movetur: alterum verò, vbi B, ad retro, efficiunt nonnulli ut ab unica motione multi contrariò simul moveantur circuli: quemadmodum sunt illi, quos in locis proponunt sacris, æneos, & ferreos fabricantes orbiculos. Si enim A B circulum alter contigerit circulus, in quo C D: mota circuli, in quo A B, diametro in antè, movebitur C D ad retro, diametro circuli vbi est A, circa idem mota. In contrarium igitur movebitur circulus, vbi C D, ad illum ubi A B. Et rursus ipse contiguum, vbi E F, in contrarium sibi ipsi movebit, propter eandem causam. Eodem etiam modo si plures fuerint, idem facient uno solo commoto. Hanc igitur in circulo existentem animadvertentes naturam architecti, instrumentum fabricant celantes principium, ut machinæ solum manifestum sit illud, quod admirationem præstat, causa verò lateat.

I. In primis igitur, quæ accidunt circa librā, dubi-

dubitare faciunt, quamnam ob causam exactiores minoribus majores sunt libræ. Hujus autem rei principium est, quam ob rem in ipso circulo quæ plus à centro, distat linea, eadem vi commota citius fertur, quam illa, quæ minus distat. Citius enim bifariam dicitur. Sive enim in minori tempore æqualem pertransit locum, citius fecisse dicimus: seu in æquali majorem. Major autem in æquali tempore majorem describit circulum. Quienam extra est, major eo qui intus est. Horum autem causa, quoniam duas fertur lationes ea, quæ circulum describit, linea: quandoquidem igitur in proportione fertur aliqua id, quod fertur, super rectam ferri necesse: & hæc diameter efficitur figuræ, quam faciunt illæ, quæ in hujusmodi proportione coaptantur, lineæ. Sit enim proportio, secundum quam latum fertur, quam habet AB ad AC: & A quidem feratur versus B, AB verò subter feratur versus M. C. latum autem sit A quidem ad D. vbi autem est AB, versus E. Quoniam igitur lationis erat proportio, quam AB habet ad AC, necesse est, & AD ad AE hanc habere proportionem. Simile igitur est proportione parvum quadrilaterum majori: quam ob rem & eadem illorum est diameter: & A erit ad F. Eodem etiam ostendetur

detur modo vbiunque latio deprehendatur. Semper enim supra diametrum erit. Manifestum igitur, quod id, quod secundum diametrum duabus fertur lationibus, necessario secundum laterum proportionem fertur. Si enim secundum aliam quam piam, non fertur secundum diametrum. Si autem in nulla fertur proportione secundum duas lationes nullo in tempore, rectam esse lationem est impossibile. Sit enim recta. Posita igitur hac pro diametro & circum repletis lateribus, illud quod fertur, secundum laterum proportionem ferri necesse est. hoc enim demonstratum est prius. Non igitur rectam efficiet id, quod secundum nullam proportionem in nullo fertur tempore. [ Si autem secundum quam piam fertur proportionem, & in tempore quopiam, hoc necesse est tempus rectam esse lationem, per ea, quae recta sunt dicta. ] Quam ob rem circulate est id, quod secundum nullam proportionem nullo in tempore duas fertur lationes.